BỘ TÀI CHÍNH
CỤC TIN HỌC VÀ

THỐNG KÊ TÀI CHÍNH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 249/THTK-ANTT
V/v phổ biến văn bản quy phạm pháp luật về
chữ ký số

Hà Nội, ngày 29 tháng 04 năm 2014

Kính gửi: Tổng cục Thuế
Tổng cục Hải quan.
Kho Bạc Nhà nước
Tổng cục Dự trữ Nhà nước
Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

Ngày 18/4/2014, Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức hội nghị phổ biến một số văn bản
quy phạm pháp luật mới ban hành, trong đó có các văn bản liên quan đến chữ ký số và an toàn
thông tin, cụ thể như sau:

- Nghị định số 170/2013/NĐ-CP ngày 13/11/2013 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung
một số điều của Nghị định số 26/2007/NĐ-CP ngày 15/02/2007 của Chính phủ quy định chi tiết
thi hành Luật giao dịch điện tử về chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số và Nghị định số
106/2011/NĐ-CP ngày 23/11/2011 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
26/2007/NĐ-CP ngày 15/02/2007, trong đó có sửa đổi, bổ sung quy định việc cấp phép sử dụng
chứng thư số nước ngoài tại Việt Nam.

- Nghị định số 174/2013/NĐ-CP ngày 13/11/2013 của Chính phủ về việc quy định xử phạt
vi phạm hành chính trong lĩnh vực Bưu chính viễn thông, công nghệ thông tin và tần số vô tuyến
điện, trong đó có quy định xử phạt các hành vi vi phạm về an toàn, an ninh thông tin trên mạng
và trong giao dịch điện tử sử dụng chữ ký số, chứng thư số.

Cục Tin học và Thống kê tài chính thông báo để các đơn vị nắm thông tin, tổ chức nghiên
cứu và áp dụng các văn bản này trong hoạt động của đơn vị, Tổng cục Hải quan, Tổng cục Thuế
lưu ý triển khai áp dụng cho các trường hợp phát sinh trong thời gian trước đây thuộc phạm vi
điều chỉnh của Nghị định số 170/2013/NĐ-CP (Công ty Intel, Ngân hàng Deutsche Bank,…)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, ANTT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Võ Anh Trung